关于印发《长青街社区（大队）妇联换届工

作实施方案》的通知

基层各单位：

《长青街社区（大队）妇联换届工作实施方案》经街

工委会研究同意，现印发给你们,请各单位认真组织学习，

按要求做好相关工作。

东西湖区人民政府长青街道办事处

                              2021 年 11 月 1 日

长青街社区（大队）妇联换届工作实施方案

  根据市、区妇联关于社区（大队）妇联换届工作要求以及

街工委关于《长青街社区“两委”换届工作实施方案》的通

知，为全面圆满完成全街妇联组织换届工作，现结合实际，

制定如下工作方案：

 一、总体要求和主要目标

根据《中华全国妇女联合会章程》《妇女联合会选举工

作条例》《妇女联合会农村基层组织工作条例》《妇女联合会

城市街道、社区基层组织工作条例》等政策文件精神，与社

区（大队）“两委”换届同步开展妇联组织换届，优化妇联

执委会结构，选优配强妇联领导班子，完善妇联组织功能发

挥和妇联执委履职工作机制，不断巩固拓展组织网络，提升

参与党建引领基层治理的能力和水平。

二、产生程序

（一）代表的产生。要充分发扬民主，切实把群众公认

的优秀女性推选出来。按街道规定的代表名额，采取协商或

选举的方式产生。

（二）执委的产生。通过个人自荐、群众举荐、组织推

荐相结合的方式确定社区妇联组织执委的候选人。执委候选

人报社区党委（党总支）同意，经街道妇联审核，街道党工

委批复后，提交社区妇女代表大会选举。

（三）主席和副主席的产生。社区（大队）妇联主席和

副主席候选人，经街道党工委批复后，提交执委会实行等额

选举。主席候选人应为社区（大队）两委女性成员。

三、工作步骤

（1）选好妇女代表。提出社区妇女代表大会代表的名

额、分配及产生办法。原则上每个居民小组产生 1 名妇女代

表大会代表，居民代表中的女性应为妇女代表大会代表，并

注重从网格员、小组长、辖区企事业单位、巾帼志愿者、妇

女骨干中推荐妇女代表。

（2）优化妇联执委会结构。社区妇联执委会成员 11 人

（含主席、副主席），执委差额 1 人选举，差额比例为 9％。

拓宽用人渠道，注重将机关下沉女干部、女村医、女致富能

手、女性社团负责人、专业合作社女性负责人、非公经济人

士、女网格员等优秀女性吸纳进来。

（3）配强妇联领导班子。社区妇联设主席１名，副主

席２名。主席由社区“两委”班子成员中的女性担任，副主

席应来自不同领域和行业，热爱妇女儿童工作，有较高的政

治素质、参政议政能力和组织协调能力。

（4）开好妇女代表大会和执委会。

妇女代表大会和执委会时间：拟定于 2021 年 12月中旬

前召开；

妇女代表大会的主要内容：听取并审议上届妇联工作报

告、差额选举产生妇联执委会。

新一届执委会全体会议的主要任务：等额选举产生妇联

主席、副主席。

四、组织保障

（一）坚持党的领导。社区（大队）妇联换届是落实全

街群团改革的具体举措。要坚持“党建带妇建”原则，街、

社区（大队）妇联要主动向党组织汇报，争取党组织及有关

部门的工作指导和政策支持，切实做好换届工作。

（二）强化工作指导。街妇联履行领导责任，成立指导

组到各社区（大队）进行换届工作的指导，社区妇联履行具

体责任。街、社区妇联明确职责，细化任务，确定时间进度

表，把工作落到实处。各社区要建立工作定期推进、通报制

度，街妇联将及时通报各社区妇联工作进展情况。

（三）营造浓厚氛围。大力宣传男女平等基本国策和相

关法律法规政策，宣传先进妇联组织和优秀妇女典型，为妇

女儿童和家庭工作营造良好的社会氛围；认真总结推动社区

妇联换届工作的有效做法和成功经验。

（四）严肃选举纪律。要加强对主席、专兼职副主席、

执委选举工作的全程监督，严格执行换届工作“十严禁”纪

律要求，营造风清气正的良好环境。要通过周密细致的组织

工作，确保如期圆满完成社区妇联换届各项工作。

附件：社区（大队）妇联换届工作基本流程

长青街妇女联合会

2021 年 11 月 1 日

附件：

社区（大队）妇联换届工作基本流程

一、准备阶段

1、街道妇联制定《长青街道社区（大队）妇联换届工

作实施方案》，并报同级党组织同意。

2、街道成立社区（大队）妇联换届工作领导小组。

3、街道召开社区（大队）妇联换届动员部署暨培训会。

4、社区（大队）成立妇联换届筹备工作组。

5、制定社区（大队）妇联选举工作方案。

6、进行妇女代表、执委候选人资格审查。

7、起草社区（大队）妇联工作报告。

8、做好妇女代表大会和执委会一次全体会议筹备工作。

二、选举阶段

1、对妇女代表大会筹备情况作简要说明。

2、通过候选人名单、妇女代表大会选举办法（草案）、

监票人名单。（主席、副主席候选人应是执委候选人）

3、宣读社区（大队）妇联提交妇联换届和人事方案有

关事项的请示、街道关于社区（大队）妇联换届和人事

方案的批复。

4、召开社区（大队）妇女代表大会。

5、召开社区（大队）XX 届一次执委会。

三、总结阶段

1、选举结果报社区党组织，并报街道妇联备案。

2、总结归档。做好社区（大队）妇联换届工作总结、

资料归档上报，新老主席、副主席、执委工作交接等工作。

3、建机立制。建立和完善社区（大队）妇联制度机制。

做好领导班子分工、执委分组，建立主席轮值制度。建立执

委履职清单。

   4、业务培训。街道妇联做好新任社区（大队）妇联

主席、副主席、执委的培训工作。

长青街道办事处党政办公室        2021 年 11 月 1 日印发